v. M.P.J. van den Hout, Turnhout 1969 (CChr.SL 46), 115–178, hier 150,43–56: „*Studiis autem spectaculorum fiunt daemonibus similes, clamoribus suis incitando homines, ut se inuicem caedant [...]; si autem horrendas aduersus inuicem inimicitias eos exercere cognouerint, [...] siue scenici et thymelici, siue aurigae, siue uenatores, quos miseros non solum homines cum hominibus, sed etiam homines cum bestiis in certamen pugnamque committunt, quo maiore aduersus inuicem discordia furere senserint, eo magis amant et delectantur [...]*“ – Szabó, Kritik (wie Anm. 67), 172 f.; Werner Rösener, Die Geschichte der Jagd. Kultur, Gesellschaft und Jagdwesen im Wandel der Zeit, Darmstadt 2004, 111.

⁶⁹ Concilium Agathense, in: Charles Munier (Hg.), Concilia Galliae a. 314 – a. 506, Turnhout 1963 (CChr.SL 148), 189–228, hier 226,36 f.: „*Episcopis, presbyteris aut diaconibus canes ad uenandum aut accipitres habere non liceat*“ – Kurt Lindner, Die Jagd im frühen Mittelalter, Berlin 1940, 412, vgl. 418 f.; Odette Pontal, Die Synoden im Merowingerreich, Paderborn 1986, 42; Szabó, Kritik (wie Anm. 67), 177–182; Peter Dinzelbacher, Mittelalter, in: Ders. (Hg.), Mensch und Tier in der Geschichte Europas, Stuttgart 2000, 181–292, hier 209; Rösener, Geschichte der Jagd (wie Anm. 68), 114–117.

⁷⁰ Concilium Matisconense, in: Charles de Clercq (Hg.), Concilia Galliae, a. 511 – a. 695, Turnhout 1963 (CChr.SL 148 A), 237–250, hier 245, 248–251: „*Custodienda est igitur episcopalis habitatio hymnis, non latratibus, operibus bonis, non morsibus uenenosis. Vbi igitur dei est assistuitas cantilena, monstrum est et dedecoris nota canes ibi uel accipitres habitare*“.

⁷¹ Vgl. Albert Werminghoff (Hg.), Concilia aevi Karolini 742–842, Hannover 1906 (MGH.Conc 2,1): Austrien 742 (1–4), 3,13 ff.: „*Necnon et illas venationes et silvaticas vagationes cum canibus omnibus seruis dei interdiximus, similiter ut acceptores et walcones non habeant*“ – Soissons 744 (33–36), 34,19 ff.: „*Omnis clerici fornicationem non faciant [...] nec apud canis venationes non faciant nec acceptores non portant*“ – Frankenreich 747 (45–48), 47,19 f.: inhaltsgleich mit Austrien 742. Cividale del Friuli 796/97 (177–195), 191,18–22: „*Item placuit, ut eas prorsus mundanas dignitates, quas seculares viri vel principes terrae exercere solent, in venationibus scilicet [...], nullus sub ecclesiastico canone constitutus ob inanis laetitiae fluxum audeat fastu superbie tumidus quandoque praesumendo abuti [...]*“ – Tours 813 (286–293), 287,28 f.: „*Sacerdotibus non expedit saecularibus et turpibus quibuslibet interesse iocis. Venationes quoque ferarum vel avium minime sectentur*“ – Desweiteren Albert Werminghoff (Hg.), Concilia aevi Karolini 742–842, Hannover 1908 (MGH.Conc 2,2): Rom 826 (552–583), 573,1–4: „*Sacerdotes itaque, qui ad debita et oportuna officia ecclesis indifferenter adesse debent, fenore aliquo aut venatione vel aliqua occupatione rusticoque ministerio omnino non occupentur, quia sine ornatu sacerdotali extra domos eos apparere non conuenit*“ – Paris 829 (605–680), 636,12–20: „*Abbatas [...] et religiose, caste ac pudice vivere satagant, venationibus turpibusque lucris ceterisque vanitatibus paternitati suae non conuenientibus nullatenus inserviant, ne per suum malum exemplum subditos ad ruinam pertrahant*“ – Wilfried Hartmann (Hg.), Die Konzilien der karolingischen Teilreiche 843–859 (Concilia aevi Karolini DCCCXLIII–DCCCCLIX), Hannover 1984 (MGH.Conc 3): Mainz 847 (150–177), 168,11–169,2: „*Providendum necesse est unicuique episcopo, qualiter canonici vivere debeant necnon et monachi, ut secundum ordinem canonici vel regularem vivere studeant, [...] ut a negotiis saecularibus omnino abstineant. [...] Ad quae pertinet: [...] canes et aves sequi ad venandum*“ – Pavia 850 (217–229), 221,11 ff.: „*Ut episcopus omnes affectiones, quae a sancta conversatione et sacerdotali abhorrent officio, poenitus repudiet et non cum canibus aut accipitribus vel capis, quos vulgus falcones vocat, per se ipsum venationes exerceat*“ – Rom 853 (308–346), 321,31–34: inhaltsgleich mit Rom 826. Auch 340,37–40, 344,17 ff. S. Wilfried Hartmann (Hg.), Die Konzilien der karolingischen Teilreiche 860–874 (Concilia aevi Karolini DCCCLX–DCCCLXXIV), Hannover 1998 (MGH.Conc 4): Mailand 863 (159–163), 161,16 ff.: „*Ut episcopus et reliqui sacerdotes [...] venationes quoque per se ipsos non exerceant*“ – Worms 868 (246–311), 279,1–4: inhaltsgleich mit Agde 506 (siehe Anm. 69). Ernst-Dieter Hehl (Hg.), Die Konzilien Deutschlands und Reichsitaliens 916–1001 (Concilia aevi Saxonici et Salici DCCCXVI–MI), Hannover 1987–2007 (MGH.Conc 6,1–2): Trier 927 (928) (75–88), 86,12 f.: „*Presbiter venacionem exercens II annos peniteat*“ – Augsburg 952 (185–194), 192,1–4: inhaltsgleich mit Agde 506 (siehe Anm. 69). Peter Brommer (Hg.), Capitula episcoporum, Hannover 1984 (MGH.Cap. episc. 1): Walter von Orléans († nach 891) (185–193), 190,9: „*Ut presbiteri*